du Capital (CMPC), calculé au niveau du Groupe, en prenant en
compte le taux de rendement sans risque et la prime de risque du
marché. L’évaluation des risques du marché propres à l’activité du
Groupe est effectuée en prenant en compte le facteur bêta des
industries similaires, le coefficient de risque et le coût de la dette. Les
paramètres utilisés pour le calcul du taux d’actualisation sont basés
sur les sources d’information externes.

L'augmentation du taux d’actualisation, par rapport à l’année dernière, de
8,5 % à 9,0 % s’explique par la combinaison de l’augmentation des taux
d’intérêts et l’intégration, cette année, de la prime de risque directement
dans les flux futurs de trésorerie et ainsi retirée du WACC.

L'augmentation du taux de croissance long terme, par rapport à l’année
dernière, est cohérente avec les taux de croissance du marché ferroviaire
observés dans les études de marché indépendantes. Cette variation
est également étayée par l’augmentation du carnet de commandes du
Groupe qui offre une bonne visibilité sur l’évolution des revenus futurs.

La sensibilité des valeurs d’utilité aux principales hypothèses peut être présentée de la manière suivante :

(en millions d’€)

Marge sur résultat d'exploitation ajusté (valeur terminale) - 25 bp + 25 bp

(448) 448

Taux d'actualisation après impôt - 25 bp + 25 bp

920 (846)

Taux de croissance à long terme - 10 bp + 10 bp

(287) 296

Le contexte économique et politique actuel crée de l’incertitude sur
l’activité (à savoir l’inflation, la hausse des prix de certaines matières
premières et de l’énergie, ruptures de la chaîne d’approvisionnement
ou encore la pénurie de composants électriques…). Ainsi, le Groupe a
pris en considération ce contexte dans les hypothèses clés ainsi que
dans le business plan, utilisé pour le test de dépréciation effectué
dans le cadre de la préparation des états financiers consolidés du
Groupe, sur la base de ses meilleures estimations raisonnables et de
la visibilité disponible pour ses opérations au 31 mars 2023.